
Anotace Prezentace k finanční gramotnosti. Platební karta – základní informace

Autor Čekalová Sylva

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup Znát základní informace o platebních kartách. Jaké jsou druhy platebních 
karet.

Speciální vzdělávací potřeby žádnéSpeciální vzdělávací potřeby žádné

Klíčová slova Platební karta, debetní karta, kreditní karta

Druh učebního materiálu Prezentace

Druh interaktivity Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání Základní škola – praktická ( lehké mentální postižení )

Typická věková skupina 12 - 16 let

Celková velikost 182 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PLATEBNÍ KARTAPLATEBNÍ KARTA

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PLATEBNÍ KARTAPLATEBNÍ KARTA
Platební karta je platební prostředek, který slouží k :

� provádění bezhotovostních plateb

� výběrům hotovosti v bankomatu� výběrům hotovosti v bankomatu

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



DRUHY PLATEBNÍCH KARETDRUHY PLATEBNÍCH KARET

• Platební karty dělíme na:

�DEBETNÍ PLATEBNÍ KARTA
( platíme úhrady svými penězi a vybíráme z bankomatu své peníze )

�KREDITNÍ PLATEBNÍ KARTY
( POZOR !!! Neutrácíte své peníze, ale půjčujete si je od banky) !!! 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZÁKLADNÍ ROZDÍLY MEZI DEBETNÍ A KREDITNÍ KARTOUZÁKLADNÍ ROZDÍLY MEZI DEBETNÍ A KREDITNÍ KARTOU

Debetní karta

� Platíme a vybíráme své peníze

� Platby nebo výběry vidíme na 
výpise z účtu, který nám 
chodí každý měsíc z banky 
nebo si ho můžeme 

Kreditní karta
� Utrácíte peníze banky

� Půjčujete si je od banky na 
určitý úrok ( bance vrátíte více 
než jste si půjčili )

� Z banky vám chodí speciální 
výpis, na kterém jsou vedeny nebo si ho můžeme 

prohlédnout přes internetové 
bankovnictví

� Je to vhodná karta k placení 
v obchodech a k výběrům z 
bankomatu

� Z banky vám chodí speciální 
výpis, na kterém jsou vedeny 
provedené platby kartou

� Je to typ karty určený hlavně 

� k placení v obchodech

�� POZOR!!! POZOR!!! Může být lákavé si 
kreditní karta pořídit, musíme 
ale vědět, že peníze dokážeme v 

určitém termínu vrátit!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



BEZPEČNOSTNÍ PRAVIDLA PRO BEZPEČNOSTNÍ PRAVIDLA PRO 
DRŽITELE PLATEBNÍ KARTYDRŽITELE PLATEBNÍ KARTY

� Hlídejte si svou platební kartu.

� Pokud se vám karta ztratí nebo vám jí ukradnou ihned nahlaste 
ztrátu bance, ta kartu zablokuje, a znemožní její zneužití cizí 
osobou.

� Platební kartu nepůjčujte, karta je nepřenosná.

� Přístupové údaje ke kartě uchovávejte odděleně� Přístupové údaje ke kartě uchovávejte odděleně

�� POZOR!!! POZOR!!! Nikdy si nepište přístupový PIN přímo na platební 
kartu.

� Nespouštějte při platbě svou platební kartu z očí.

� Při výběru z bankomatu se vždy rozhlédněte, zda vás někdo 
nesleduje a nestojí příliš blízko bankomatu, aby mohl odkoukat 
váš přístupový PIN.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

• Vlastní fotografie – autor Čekalová Sylva

• Galerie MS Office

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


